
MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 1 7 1 - 2 Q 2 3 
Guatemala, 2 4 J LJ L 2023 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 23 8, literal b ), establece que la Ley 
Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de partidas dentro 
del total asignado para cada Organismo, En este sentido, dicha Ley determina al Ministerio de Finanzas 
Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y defme los instrumentos jurídicos mediante 
los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que resulten necesarios durante la ejecución del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que las modificaciones presupuestarias que sean requeridas por las Entidades y que resulten necesarias 
durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de 
Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y cuando las modificaciones ocurran dentro 
de una misma institución, en los casos que detalla el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República 
de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 2; 

CONSIDERANDO: 

Que dos Entidades del Organismo Ejecutivo, solicitan autorización para realizar modificaciones dentro de su 
Presupuesto de Egresos vigente, de la siguiente manera: a) la Secretaría de Planificación y Programación 
de la Presidencia (Segeplan), para completar el financiamiento para el pago de tiempo extraordinario del 
personal permanente, que labora en las Direcciones de Comunicación Social, Recursos Humanos y Financiera 
de la referida Secretaría; y, b) el Consejo Nacional de Áreas Protegidas (Conap), con el propósito de 
financiar el pago de varios contratos de servicios técnicos y profesionales con cargo al renglón de gasto 
029 Otras remuneraciones de personal temporal correspondiente a los meses de septiembre a diciembre; así 
como, diversas sentencias judiciales dictadas por incidentes de reinstalación y juicios ordinarios en materia 
laboral, ordenados por varios Juzgados de Trabajo y Previsión Social. En tal sentido, al tenor de lo 
preceptuado en el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la realización del gasto y las autoridades de 
las referidas Entidades, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto; por lo que, quedan bajo su 
responsabilidad las modificaciones propuestas y la utilización correcta de los créditos aprobados con el 
presente Acuerdo Ministerial, correspondiéndole la fiscalización respectiva a la Contraloría General de 
Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, Artículo 17; 

Que se llenaron 
número 
del Presupuesto, 

CONSIDERANDO: 

los requisitos legales 
252 defecha 

correspondientes y 

2 O JUL 2023 

POR TANTO: 

se cuenta con el Dictamen 
, emitido por la Dirección Técnica 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala números 
114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley Orgánica del Presupuesto, 
Artículo 32, numeral 2, literales a) y b ); 

----------------------- , __________________ _ 



¡) 

Hoja número 2 del Acuerdo Ministerial de Presupuesto a 
favor de las Secretarías y Otras Dependencias del 
Ejecutivo, por el monto total de Q6,842,000. 

MINISTE::RIO De fl(\)ANZAS PUBLICAS 
GUATE.:MALA. C. A. 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente de las Secretarías y Otras Dependencias del 
Ejecutivo, las modificaciones contenidas en los comprobantes forma C02, que a continuación se indican: 

FUENTE DE 
VALORQ COMPROBANTE INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO 

TOTAL: 

345 Secretarías y Otras Dependencias del 
Ejecutivo (Secretaria de Planificación y 
Programación de la Presidencia) 

352 Secretarias y Otras Dependencias del 
Ejecutivo (Consejo Nacional de Áreas 
Protegidas) 

354 Secretarias y Otras Dependencias del 
Ejecutivo (Consejo Nacional de Áreas 
Protegidas) 

Fuentvs de financiamiento: 11 Ingresos corrientes 
61 Donaciones externas 

ORIGEN DESTINO DÉBITO 

6 842.000 

11 11 108,000 

61 11 2,000,000 

11 11 4,734,000 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN 

Total: 

Secretarías y Otras Dependencias del Ejecutivo 
Funcionamiento 

DÉBITO 

6 842 000 

6,842.000 
6,842,000 

CRÉDITO 

6 842 000 

108,000 

2,000,000 

4,734,000 

CRÉDITO 1 

6 842 000 

6.842.000 
6,842,000 

Artículo 2. Las operaciones que se deriva.'! de las presentes modificaciones presupuestarias por la cantidad 
total de SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUETZALES (Q6,842,000), 
contenidas en el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha del mismo, 
debiendo la Dirección Técnica del· Presupuesto realizar las acciones presupuestarias correspondientes. 

FAVR/amol 



ASUNTO: 

GOBIERNO de 
C.UATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

DICTAMEN NÚMERO: ~ ~ . 252 FECHA: 2 O JUL 2023 
LA SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN Y PROGRAMACIÓN DE LA 
PRESIDENCIA (SEGEPLAN); ASÍ COMO, EL CONSEJO NACIONAL DE 
ÁREAS PROTEGIDAS (CONAP) SOLICITAN AUTORIZACIÓN A TRES 
MODIFICACIONES DENTRO DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS 
VIGENTE, POR LA CANTIDAD TOTAL DE Q6,842,000 UNA DE LAS 
CUALES CONLLEVA SUSTITUCIÓN DE FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 61 DONACIONES EXTERNAS POR 11 INGRESOS 
CORRIENTES.-------------------

Fecha de 

Entidad 
Número de Fecha Número de Recepción en esta 
Documento Registro Dirección Técnica 

del Presuouesto 
Secretaria de Planificación y Oficio DF/P-260-
Programación de la 

2023/MJAS 
07/07/2023 2023-50886 10/07/2023 

Presidencia rse~enlan) 
Oficio DP-UDAF-

13/07/2023 
Consejo Nacional de Áreas 186-2023 

Protegidas (Conap) Oficio DP-UDAF-
14/07/2023 2023-52629 

191-2023 
Reingresó 

2023-52913 20/07/2023 
Dirección de Crédito Público PROVIDENCIA 
- Ministerio de Finanzas DCP-SO-DAEPE-52- 20/07/2023 
Públicas 2023 

**************************************************************** 

Atentamente, se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas 
Públicas, para someter a su consideración el presente Dictamen. 

ANTECEDENTES: 

l. La Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia (Segeplan), a través del 
Oficio número DF/P-260-2023/MJAS de fecha 07 de julio de 2023, solicitó autorización a 
una modificación dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, por la cantidad de Q!08,000 
con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, para el pago de tiempo extraordinario 
al personal de dicha Secretaría. 

2. Por otro lado, el Consejo Nacional de Áreas Protegidas (Conap) mediante los Oficios 
números DP-UDAF-186-2023 y DP-UDAF-191-2023 de fechas 13 y 14 de julio de 2023, 
solicitó autorización a dos modificaciones dentro de su Presupuesto de Egresos vigente por 
la cantidad total de Q6,734,000 que incluye sustitución de fuente de financiamiento 
61 Donaciones externas por 11 Ingresos corrientes, con el objeto de cubrir el pago de 
servicios técnicos y profesionales con cargo al renglón de gasto 029 Otras remuneraciones 
de personal temporal; asimismo, varias sentencias judiciales de carácter laboral, ordenadas 
por Juez competente. 

3. Esta Dirección Técnica del Presupuesto por medio de la Providencia 
Número-DTP-DEPREPYS-0745-2023 de fecha 18 de julio de 2023, solicitó a la 
Dirección de Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas, que emitiera su opinión 
sobre los débitos de fuente externa y contrapartidas propuestos por el referido Consejo. 

4. La Dirección de Crédito Público, en Providencia número DCP-SO-DAEPE-52-2023 de 
fecha 20 de julio de 2023, remitió la Opinión Técnica número DCP-SO-DAEPE-044-2023 
de la misma fecha, manifestando que puede continuarse con los débitos propuestos por 
CONAP, en la fuente de financiamiento 61 Donaciones externas, afectando la 
Donación KFW-CONAP-2, denominada Consolidación del Sistema Guatemalteco de Áreas 
Protegidas LIFE WEB II por Q2,000,000; así como, Q3,209,000 y Ql,525,000 de débitos 
en el presupuesto de contrapartida de las Donaciones KFW-CONAP-2 mencionada y 

FAVR/mtcg 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página 1 de5 



11 GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 

DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

KFW-CONAP Proyecto Consolidación del Sistema Guatemalteco de Áreas Protegidas 
LIFE WEB respectivamente, quedando bajo la responsabilidad del CONAP la ejecución de 
las operaciones citadas, de acuerdo con las normas establecidas en los convenios suscritos, 
planes y plazos de ejecución acordados con el donante y normativa presupuestaria que 
aplique. 

ANÁLISIS: 

Del análisis efectuado a las solicitudes planteadas, se manifiesta lo siguiente: 

l. La Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), 
establece que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan 
realizarse transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este 
sentido, dicha Ley en los artículos 3 y 32, determina al Ministerio de Finanzas Públicas como 
Órgano Rector de la Administración Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante 
los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que sean requeridos por las 
Entidades y que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos 
y Egresos del Estado. 

2. De conformidad con las justificaciones y los comprobantes de modificación presupuestaria 
forma CO2 que obran en los expedientes de mérito, se acreditan recursos con fuente de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes por la cantidad total de Q6,842,000 de la siguiente 
forma: 

a) Ql08,000 de la Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia 
(Segeplan), que completará el pago de tiempo extraordinario al personal permanente, 
que labora en las Direcciones de Comunicación Social, de Recursos Humanos y 
Financiera de la referida Secretaría. 

b) Q2,000,000 del Consejo Nacional de Áreas Protegidas (Conap), para el pago de diversas 
sentencias judiciales dictadas por incidentes de reinstalación y juicios ordinarios en 
materia laboral, ordenados por varios Juzgados de Trabajo y Previsión Social. 

c) Q4, 734,000 del referido Consejo, que financiará el pago de varios contratos de servicios 
técnicos y profesionales con cargo al renglón de gasto 029 Otras remuneraciones de 
personal temporal correspondientes a los meses de septiembre a diciembre. 

3. Para viabilizar los requerimientos planteados, la Secretaría de Planificación y Programación 
de la Presidencia (Segeplan); así como, el Consejo Nacional de Áreas Protegidas (Conap), 
proponen debitar asignaciones del grupo de gasto O Servicios Personales y de los renglones 
181 Estudios, investigaciones y proyectos de pre-factibilidad y factibilidad; además, del 
415 Vacaciones pagadas por retiro, por el monto total de Q6,842,000 con fuentes de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes y 61 Donaciones externas, incluyendo recursos de 
contrapartida de las Donaciones KFW-CONAP Proyecto Consolidación del Sistema 
Guatemalteco de Áreas Protegidas - LIFE WEB y KFW-CONAP-2 Consolidación del 
Sistema Guatemalteco de Áreas Protegidas LIFE WEB II, argumentando que cuentan con 
disponibilidad presupuestaria que no será ejecutada en su totalidad en el presente ejercicio 
fiscal. 

4. Conforme los movimientos presupuestarios de productos y subproductos, las Entidades 
involucradas emitieron las Resoluciones correspondientes, indicando que los movimientos 
no afectan la ejecución de las metas fisicas programadas para el año en curso, por lo que 
adjuntan los Comprobantes de Reprogramación Consolidación, como se muestran en el 
siguiente cuadro: 

FAVR/mtcg 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página2 de5 










































